CAMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N" 752/2018

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o Plenário, seja registrado
um voto de pesar pela morte do conhecido radialista ZE BETTIO no último dia 27/08.

José Bettio nasceu em Promissão, no interior de São Paulo, em 1926. Ele iniciou
sua carreira artística como sanfoneiro e participou dos grupos "Sertanejos Alegres" e "Zé Bettio e
seu conjunto". Se tornou locutor por acaso ao assumir o microfone da rádio Difusora de Guarulhos
para ler um anúncio. Agradou com seu jeito simples e coloquial e acabou sendo contratado.

Tomou-se muito conhecido em São Paulo na rádio Cometa. Na rádio Record, teve
uma das maiores audiências das décadas de 1970 e 1980. Eternizou bordões como "acorda, joga
água nele! Também lançou nomes importantes da música sertaneja como Milionário e José Rico.

Sala das Sessões, 03 de setembro de 2018.

i^AEL JOSÉ FRABETTI

VEREADOR

DEYSE SERA

VEREADORA

Rua Guanabara, 50 CEP 17400-000 - Garça - SP Site; www.cmgarca.sp.leg.br/e-mail:camara@cmgarca.sp.gov.br